PAGE
8

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация  Каменского района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09.11.2012 № 491
                                      г. Камень-на-Оби

О комплексном плане мероприятий
«Социальная поддержка инвалидов

Каменского района» на 2013-2015 годы

На основании ст. 45 Устава муниципального образования Каменский район Алтайского края
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить комплексный план мероприятий «Социальная поддержка инвалидов Каменского района» на 2013-2015 годы (прилагается).

2. Признать утратившим силу с 1 января 2013 года постановление  Администрации района от 11.12.2008 № 627 «О комплексном плане мероприятий «Социальная поддержка инвалидов Каменского района» на 2009 – 2012 годы».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Каменская народная газета» и разместить на официальном сайте Администрации района

4. Контроль по исполнению данного постановления возложить на заместителя главы Администрации района по социальным вопросам, председателя комитета по образованию Сердюцких В.И.

5. Информировать о его исполнении в декабре 2013-2015 годов.

Глава Администрации района                                                                        В.Г. Штин
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

района от 09.11.2012 № 491
КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

«Социальная поддержка инвалидов Каменского района» на 2013-2015 годы

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные
	Финансирование по годам (в тыс. руб,)

	Всего
	2013
	2014
	2015

	I. Организационные мероприятия

	1.
	Работать над совершенствованием механизма осуществления имеющихся форм и видов социальной помощи инвалидам
	Постоянно
	Управление социальной защиты населения по Каменскому району (УСЗН) (по согласованию)

	2.
	Актуализировать состояние компьютерного банка данных по учету инвалидов и их нуждаемости в реабилитационных мероприятиях
	В течение периода
	УСЗН (по согласованию)

	3.
	Проводить месячник инвалидов
	Декабрь ежегодно
	УСЗН (по согласованию), краевое государственное учреждение социального обслуживания «Территориальный центр социальной помощи семье и детям Каменского района» (ТЦСПСиД) (по согласованию), Комитеты Администрации района по образованию,  культуре, спорту и делам молодежи,  Администрации сельсоветов (по согласованию)
	9,0

к

р\б

15,0

в\б
	3,0

к

р\б

5,0
в\б
	3,0

к

р\б

5,0

в\б

	3,0

к

р\б

5,0
в\б

	4.
	Проводить  круглые столы для инвалидов и родителей детей - инвалидов
	В течение периода (по особому графику)
	УСЗН (по согласованию), Администрации сельсоветов (по согласованию),
ТЦСПСиД (по согласованию)

	5.
	Проводить семинары со специалистами Администраций сельсоветов, социальными работниками, представителями организаций по изучению правовых актов Российской Федерации и Алтайского края, регулирующих социальную поддержку инвалидов
	В течение периода
	УСЗН (по согласованию), ТЦСПСиД (по согласованию)

	6.
	Уточнять списки детей-инвалидов, не охваченных учебой, определять форму их обучения
	ежегодно август
	Комитет Администрации района по образованию

	7.
	Осуществлять взаимодействие со средствами массовой информации, общественными и иными организациями, объединениями и учреждениями независимо от их организационно- правовой формы по вопросам предоставления мер социальной поддержки инвалидам, семьям, имеющим детей – инвалидов.
	Постоянно
	УСЗН (по согласованию)

	8.
	Осуществлять контроль за предоставлением инвалидам  мер социальной поддержки, предусмотренных законодательством
	В течение периода
	УСЗН (по согласованию), Администрации сельсоветов (по согласованию), ТЦСПСиД (по согласованию)

	9.
	Проводить благотворительные концерты, акции, вырученные средства использовать на оказание помощи инвалидам
	ежегодно декабрь
	УСЗН (по согласованию) Администрации сельсоветов (по согласованию), Культпросветобъединения (КПО) (по согласованию), ТЦСПСиД (по согласованию)

	10.
	Вести просветительную работу с родителями детей –инвалидов через средства массовой информации по вопросам воспитания, образования, медицинского обеспечения детей-инвалидов.
	В течение периода.
	УСЗН (по согласованию), Комитет Администрации района по образованию

	11.
	Продолжить работу психолого-медико-педагогической комиссии (ПМПК) района и школьных психолого – педагогических консилиумов с целью педагогического и психологического сопровождения детей - инвалидов
	Постоянно
	Комитет Администрации района по образованию

	12.
	Проводить выездные заседания ПМПК по заявкам школ
	Постоянно
	Комитет Администрации района по образованию

	13.
	Проводить с подростками беседы, диспуты о толерантном отношении к инвалидам и людям с ограниченными возможностями
	В течение периода
	Администрации школ

	14.
	Оказывать материальную и натуральную помощь семьям, имеющим детей-инвалидов,  для подготовки детей к школе.
	Ежегодно
	УСЗН,  (по согласованию), ТЦСПСиД (по согласованию)

	II.  Медицинская реабилитация инвалидов.

	1.
	Своевременно ставить на учет детей-инвалидов, проводить  повторное освидетельствование
	Постоянно
	КГБУЗ «Каменская ЦРБ» (по согласованию)

	2.
	Своевременно проводить профилактические осмотры детей-инвалидов специалистами.
	Два раза в год
	КГБУЗ «Каменская ЦРБ» (по согласованию)

	3.
	Осуществлять контроль за выполнением индивидуальных программ реабилитации инвалидов, включающих все сферы их жизнедеятельности
	В течение периода
	УСЗН (по согласованию), Бюро медико-социальной экспертизы (по согласованию), филиал №4 ГУ «Алтайское региональное отделение Фонда социального страхования РФ по Каменскому району (ФСС)
(по согласованию)

	4.
	Осуществлять контроль за оформлением дел на медико-социальные экспертные комиссии с проведением полного обследования и осмотра больных специалистами
	Постоянно
	КГБУЗ «Каменская ЦРБ» (по согласованию)

	5.
	Проводить работу по учету заявок на путевки от инвалидов, нуждающихся в санаторно-курортном лечении, и передаче их в Филиал №4 ГУ «Алтайское региональное отделение Фонда социального страхования РФ» (Филиал №4 ГУ АРО ФСС РФ), доводить  путевки до инвалидов по мере их поступления.
	Постоянно
	ФСС (по согласованию)

	6.
	Содействовать медицинскому обследованию в стационаре тяжело больных инвалидов, состоящих на учете в отделениях социальной помощи ТЦСПСиД, с целью оформления в дома престарелых.
	В течение периода
	ТЦСПСиД (по согласованию); УСЗН (по согласованию)

	7.
	Обеспечить инвалидов лекарственными препаратами по льготным рецептам
	В течение периода
	Муниципальное унитарное предприятие «Галатея» (по согласованию), КГБУЗ «Каменская ЦРБ» (по согласованию)

	8.
	Осуществлять учет и передачу в Филиал №4 ГУ АРО ФСС РФ заявок на слуховые аппараты от нуждающихся в них инвалидов. Организовать обеспечение ими по мере поступления..
	В течение периода
	ФСС (по согласованию)

	9.
	Проводить оздоровление и реабилитацию детей-инвалидов на базе ГУ «Краевой реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями»
	Постоянно
	ТЦСПСиД (по согласованию), УСЗН (по согласованию)

	10.
	Предоставлять инвалидам во временное пользование технические средства реабилитации через центр проката Главного управления «Главалтайсоцзащита».
	В течение периода.
	УСЗН (по согласованию)

	11.
	Осуществлять учет и передачу в Филиал №4 ГУ АРО ФСС РФ заявок  от инвалидов, нуждающихся в технических средствах реабилитации. Организовать работу по обеспечению ими по мере поступления.
	В течение периода.
	ФСС (по согласованию)

	III. Социальная реабилитация инвалидов

	1
	Вести учет инвалидов, нуждающихся в социальном обслуживании в краевых государственных стационарных учреждениях социального обслуживания
	Постоянно
	УСЗН (по согласованию)

	2.
	Осуществлять учет и передачу в Филиал №4 ГУ АРО ФСС РФ заявок  от инвалидов, нуждающихся в средствах передвижения. Организовать работу по обеспечению ими по мере поступления
	Постоянно
	ФСС (по согласованию)

	3.
	Предоставлять услуги на дому инвалидам, нуждающимся в уходе и помощи, либо оформлять их в специальные учреждения.
	Постоянно
	УСЗН (по согласованию), ТЦСПСиД (по согласованию)

	4.
	Оказывать материальную и иную необходимую помощь инвалидам, попавшим в трудную жизненную ситуацию
	Постоянно
	УСЗН (по согласованию), ТЦСПСиД (по согласованию)
	30,0

к\б
	10,0

к\б
	10,0

к\б
	10,0

к\б

	5.
	Обследовать жилищно-бытовые условия семей с детьми – инвалидами, осуществлять контроль за выполнением индивидуальных программ реабилитации детей-инвалидов
	В течение периода
	УСЗН (по согласованию),  Администрации сельсоветов (по согласованию), ТЦСПСиД (по согласованию)

	6.
	Изучать творческие возможности и способности детей – инвалидов с целью привлечения их в кружки и секции
	В течение периода
	Комитеты Администрации района по образованию, культуре, спорту и делам молодежи, КПО (по согласованию),
ТЦСПСиД (по согласованию)

	7.
	Организовать работу трудовых отрядов по оказанию социально-бытовых услуг инвалидам.
	В течение периода
	Краевое государственное учреждение «Центр занятости населения г Камень-на-Оби» (Центр занятости) (по согласованию), ТЦСПСиД (по согласованию)
	60,0
к\б

45,0

в\б
	20,0
к\б

15,0
в\б
	20,0
к\б

15,0

в\б
	20,0
к\б

15,0
в\б

	8.
	Ставить на социальное обслуживание на дому детей-инвалидов
	В течение периода
	ТЦСПСиД (по согласованию)

	9.
	Использовать в работе с инвалидами по зрению тефлоновое оборудование
	В течение периода
	КПО (по согласованию)

	10.
	Обеспечить организацию отдыха, оздоровления и реабилитации детей-инвалидов
	Постоянно
	Комитеты Администрации района по образованию, культуре, спорту и делам молодежи,  УСЗН (по согласованию), ТЦСПСиД (по согласованию)
	450,0
ф\б

3,0

к/б
	150,0
ф\б

1,0

р\б
	150,0

ф\б

1,0

р\б
	150,0

ф\б

1,0

р\б

	11.
	Организовывать выставки в библиотеках «Помоги себе сам»
	В течение периода
	Комитет Администрации района по образованию,
КПО (по согласованию)

	IV. Профессиональная и трудовая реабилитация инвалидов

	1.
	Обеспечить контроль за выполнением законодательства по использованию труда инвалидов на предприятиях и в хозяйствах района.
	Постоянно
	Комитет Администрации района по экономике и управлению имуществом

	2.
	Осуществлять контроль за выполнением мероприятий районного трехстороннего соглашения и коллективных договоров, касающихся социальной защиты инвалидов в процессе труда.
	В течение периода
	Комитет Администрации района по экономике и управлению имуществом, трехсторонняя комиссия по регулированию социально-трудовых отношений

	3.
	Добиваться от  предприятий и организаций всех форм собственности включения в коллективные договоры мероприятий по гарантии занятости инвалидов, их социальной защищенности.
	Постоянно
	Комитет Администрации района по экономике и управлению имуществом,

	4.
	Проводить индивидуальные консультации по профессиональной ориентации с детьми-инвалидами.
	в течение периода
	Комитет Администрации района по образованию,
УСЗН (по согласованию)

	5.
	Осуществлять квотирование рабочих мест  для инвалидов и контроль за их предоставлением
	Постоянно
	Центр занятости (по согласованию)

	6.
	Оказывать профориетационные и профконсультационные услуги инвалидам, обратившимся за содействием в трудоустройстве.
	Постоянно
	Центр занятости (по согласованию)
	1,0

к\б
	0,3
к\б
	0,3
к\б
	0,4
к\б

	7.
	Осуществлять контроль за условиями труда инвалидов и состоянием охраны труда на рабочих местах
	Постоянно
	Комитет Администрации района по экономике и управлению имуществом

	8.
	Проводить консультации для родителей и педагогов по вопросам лечения, воспитания и обучения детей с легкими отклонениями в развитии, не подлежащих направлению в специальные школы и дошкольные учреждения специального назначения
	Постоянно
	Комитет Администрации района по образованию, ПМПК, психолого-педагогические консилиумы, психологи.

	9.
	Информировать детей-инвалидов и их родителей о возможности поступления в специальные учебные заведения, возможностях дистанционного обучения
	Постоянно
	Комитет Администрации района по образованию, администрации школ.

	10.
	Содействовать в обеспечении занятости инвалидов, проведении мероприятий по их профессиональной реабилитации.
	В течение периода
	УСЗН (по согласованию)

	11.
	Обеспечивать профессиональную подготовку и переподготовку инвалидов с учетом потребности рынка труда,  характера заболеваемости
	В течение периода
	Центр занятости (по согласованию), комитет Администрации района по образованию
	25,5

к\б
	6,0

к\б
	9,0

к\б
	10,5

к\б

	12.
	Активизировать работу по аттестации рабочих мест по условиям труда и сертификации организации работ по охране труда для профилактики травматизма на производстве.
	Весь период
	Комитет Администрации района по экономике и управлению имуществом

	13.
	Анализировать причины и динамику производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, вырабатывать и реализовывать меры по их снижению
	Ежегодно
	Комитет Администрации района по экономике и управлению имуществом

	14.
	Обеспечивать условия для организации предпринимательской деятельности инвалидов
	постоянно
	Комитет Администрации района по экономике и управлению имуществом, Центр занятости (по согласованию)

	V. Организация культурно-массовых мероприятий

	1.
	Охватить спортивными секциями как можно больше инвалидов, в том числе детей-инвалидов.
	Постоянно
	Комитет Администрации района по образованию, Администрации сельсоветов (по согласованию)

	2.
	Привлекать для участия в художественной самодеятельности, в кружках и любительских объединениях инвалидов, в том числе детей-инвалидов.
	Постоянно
	Комитет Администрации района по образованию, КПО (по согласованию), ТЦСПСиД (по согласованию)

	3.
	Организовать в рамках месячника инвалидов соревнования между детьми – инвалидами «Спортландия»
	ежегодно декабрь
	Комитет Администрации района по культуре, спорту и делам молодежи, Администрации сельсоветов (по согласованию)
	1,5
к

р\б
	0,5

к

р\б
	0,5

к

р\б
	0,5

к

р\б

	4.
	Проводить творческие выставки поделок, рисунков, прикладного искусства инвалидов
	ежегодно декабрь
	Комитет Администрации района по образованию, КПО (по образованию), УСЗН (по согласованию), ТЦСПСиД (по согласованию)

	5.
	Организовать поздравления детей-инвалидов с началом нового учебного года, с днем рождения, с Новым годом
	В течение периода
	Комитеты Администрации района по здравоохранению,   образованию,
КПО (по согласованию) ТЦСПСиД (по согласованию)
	6,2
в\б
	2,0

в\б
	2,0

в\б
	2,2

в\б

	6.
	Организовать выдачу всем учащимся детям-инвалидам наборов школьных принадлежностей
	Ежегодно, к началу учебного года
	УСЗН (по согласованию), ТЦСПСиД (по согласованию)
	43,1
в\б
	13,3

в\б
	14,4

в\б
	15,4

в\б

	7.
	Привлекать детей – инвалидов для участия в праздниках «Здравствуй, солнечное лето!»
	Ежегодно,
1 июня
	Комитеты Администрации по образованию, культуре, спорту и делам молодежи,
УСЗН (по согласованию), ТЦСПСиД (по согласованию), Администрации сельсоветов (по согласованию),
КПО (по согласованию)

	ИТОГО:

В т.ч.:

ф\б

к\б

р\б

в\б

	689,3
450,0
116,5
13,5
109,3
	226,1
150,0
36,3
4,5

35,3
	230,2
150,0

39,3
4,5

36,4
	233,0
150,0

40,9
4,5

37 ,6

ПРИМЕЧАНИЕ:

В плане мероприятий употреблены сокращения:

ф\б – федеральный бюджет

к\б – краевой бюджет

р\б – районный бюджет

в\б - внебюджетные средства

к- комитет Администрации района по культуре, спорту и делам молодежи